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Kleine Anfrage

des Abgeordneten Guido Ernst (CDU)

und

Antwort

des Ministeriums fiir Bildung, Wissenschaft, Weiterbildung und Kultur
Sportangebot in Ganztagsschulen

Die Kleine Anfrage 932 vom 28. Juni 2012 hat folgenden Wortlaut:

Ich frage die Landesregierung:

1. Welche Ganztagsschule, bitte nach Landkreisen auflisten, hat mit welchen Sportvereinen eine vertragliche Kooperation fiir den
Sport?

2. Mit welchen anderen Personen, Organisationen und Verbinden bestehen vertragliche Vereinbarungen und in welcher stun-
denmifligen Anzahl?

Das Ministerium fiir Bildung, Wissenschaft, Weiterbildung und Kultur hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit
Schreiben vom 16. Juli 2012 wie folgt beantwortet:

Vorbemerkung:

Sport und Bewegung sind integrale Bestandteile der Konzeption von ganztigigen Schulen, gerade auch weil sie nach den Erfahrun-
gen aus Wissenschaft und Praxis Lern- und Sozialverhalten der Schiilerinnen und Schiiler nachhaltig beeinflussen. Diese nehmen
Sport und Bewegung als willkommenen Ausgleich zu primir kognitiven Lernprozessen und als Bereicherung des Schullebens wahr.
Sportvereine stellen hierzu ein breites Spektrum von Angeboten zur Verfiigung, auch mit der Absicht, Schiilerinnen und Schiiler
fiir den Vereinssport zu gewinnen und neue Formen der Zusammenarbeit zur Férderung des Nachwuchses zu realisieren. Unter
den mittlerweile 26 aulerschulischen Partnern, mit denen das Land Rahmenvereinbarungen zur Kooperation mit den Ganztags-
schulen abgeschlossen hat, stellen Sportvereine, Ubungsleiterinnen und Ubungsleiter, Trainerinnen und Trainer sowie andere fiir
den entsprechenden Bereich qualifizierte Personen den gréften Personenanteil.

Dies vorausgeschickt, beantworte ich die Kleine Anfrage namens der Landesregierung wie folgt:

Zu Frage 1:

Der Anlage kénnen die gewiinschten Angaben zur Kooperation von Sportvereinen mit Ganztagsschulen entnommen werden.
Kommt die angestrebte Kooperation an einem Standort nicht zustande, z. B. weil ein Verein kein Personal zur Verfiigung stellen
kann oder er sein Betdtigungsfeld zunichst nicht um den schulischen Bereich erweitern mdochte, ist es der Schule méglich, auf der
Grundlage der mit dem Landessportbund im April 2002 abgeschlossenen Rahmenvereinbarung einen Vertrag mit einzelnen geeig-
neten Fachkriften zu schliefen. Die Eignungskriterien sind in der Rahmenvereinbarung ausdriicklich genannt. Solche Vertrige
kommen oft mit Unterstiitzung bzw. Vermittlung eines Vereins zustande. Statistisch wird nicht erfasst, welche Vereine dies sind.

Die Daten zur Kooperation mit Sportvereinen beziehen sich auf das Schuljahr 2011/2012. Nach den Riickmeldungen der Schulen
gelten die entsprechenden Vertrige im Wesentlichen auch im Schuljahr 2012/2013. Vertragsverhandlungen mit weiteren Sportver-
einen sind nach den Informationen einiger Schulen bereits eingeleitet. Hinzu kommt zum Schuljahresbeginn 2012/2013 der Fuf3-
ballverband Rheinland e.V., der beabsichtigt, mit iiber 100 Ganztagsschulen Vertrige zur Durchfiithrung eines Fufiballprojekts zu
schlieflen.
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Zu Frage 2:

Sport- und Bewegungsangebote gestalten auch andere Organisationen und Verbinde, mit denen das Land Rahmenvereinbarungen
abgeschlossen hat. Voraussetzung ist, dass sie qualifiziertes Personal einsetzen kdnnen, also etwa Ubungsleiterinnen und Ubungs-
leiter sowie Trainerinnen und Trainer. Dieses Personal wird eingesetzt vom Deutschen Roten Kreuz, vom Internationalen Bund
fiir Sozialarbeit, vom Kulturbiiro Rheinland-Pfalz e. V. sowie von kirchlichen Organisationen im Rahmen der Jugendarbeit. Zu-
sdtzlich gibt es auch Personen, die im Rahmen freier Mitarbeit ohne Anbindung an solche Organisationen und Verbinde entspre-
chend titig sind. Im Schuljahr 2011/2012 haben die Schulen fiir Einsitze dieser auferschulischen Partner rd. 1 050 Lehrerwochen-
stunden zur Verfiigung gestellt.

Doris Ahnen
Staatsministerin
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Anlage

Vertrage mit Sportvereinen im Schuljahr 2011/2012

Nr. Name des Vereins Schule Kreis
1|SportAkademie RheinAhr eV Grundschule Remagen Ahrweiler
2| Turmverein Remagen Grundschule Remagen Ahrweiler
3| TK-Sinzig e.V. Grundschule Sinzig Ahrweiler
4[SC 07 Bad Neuenahr Gymnasium Bad Neuenahr-Ahrweiler Are Ahrweiler
5(Turn- und Sportverein Ahrweiler Gymnasium Bad Neuenahr-Ahrweiler Are Ahrweiler
6|DLRG-Ortsgruppe Bad Neuenahr-Ahrweiler e.V. Realschule plus Bad Neuenahr-Ahrweiler Kastner  |Ahrweiler
7|Turn- und Sportverein Ahrweiler 1898 e.V. Realschule plus Bad Neuenahr-Ahrweiler Kastner  |Ahrweiler
8|Radsportverein Rheindiirkheim Grundschule Alsheim Alzey-Worms
9|F&rderverein Tischtennis in Rheinhessen e V. Grundschule Flomborn Alzey-Worms

10

Kampfkunst Akademie Black Belt

Grundschule Monsheim

Alzey-Worms

11|RSV Rheindurkheim e.V. Grundschule Osthofen Alzey-Worms
12|Rheinhessischer Tischtennisverband Grundschule Wérrstadt Alzey-Worms
13|Rheinhessischer Tischtennis-Verband Integrierte Gesamtschule Wérrstadt Alzey-Worms

14

Rheinhessischer Tischtennisverband

Realschule plus Flomborn/Flérsheim-Dalsheim

Alzey-Worms

15

TUS Laumersheim

Grundschule Dirmstein

Bad Darkheim

16

SV Weisenheim am Sand e V.

Grundschule Weisenheim

Bad Durkheim

17

TSV 1885 Freinsheim e. V.

Grundschule Weisenheim

Bad Dirkheim

18

Kinderhilfe e.V. in Rheinhessen und Vorderpfalz

Schule mit dem Férderschwerpunkt Lernen Bad
Dirkheim

Bad Darkheim

19

TSG Grunstadt

Schule mit dem Férderschwerpunkt Lernen
Grinstadt

Bad Durkheim

20

Bogensporticlub Bad Kreuznach 1981 e.V.

Grund- und Realschule plus
Wallhausen/Waldbéckelh.

Bad Kreuznach

21

Kreuznacher Hockeyclub e V. 1913

Grundschule Bad Kreuznach Kleiststrafie

Bad Kreuznach

22

VFL Bad Kreuznach

Grundschule Bad Kreuznach Kleiststraie

Bad Kreuznach

23

Kreuznacher Hockeyclub e.V. 1913

Grundschule Bad Kreuznach Martin-Luther-King

Bad Kreuznach

24

Kreuznacher Hockeyclub e V. 1913

Grundschule Bad Munster

Bad Kreuznach

25

VFL Bad Munster

Grundschule Bad Munster

Bad Kreuznach

26

Kinderbewegungsschule e V.

Grundschule Meisenheim

Bad Kreuznach

27

1. KTC Bad Kreuznach

Grundschule Pfaffen-Schwabenheim

Bad Kreuznach

28

VfL 1848 Bad Kreuznach e.V.

Gymnasium Bad Kreuznach am Rémerkastell

Bad Kreuznach

29

Kreuznacher Hockeyclub e.V. 1913

Integrierte Gesamtschule Bad Kreuznach

Bad Kreuznach

Bernkastel-Wittlich
Bernkastel-Wittlich
Bernkastel-Wittlich
Bernkastel-Wittlich
Bernkastel-Wittlich
Bernkastel-Wittlich
Bernkastel-Wittlich
Bernkastel-Wittlich
Bernkastel-Wittlich
Bernkastel-Wittlich
Bernkastel-Wittlich

30|Verein fir Sport, Freizeit und Gesundheit Grundschule Bernkastel-Kues
31|Sportverein Hetzerath

32| Tennisverein Hetzerath
33|TUS Mosella Schweich
34|SFG Bernkastel-Kues

35|SFG Bernkastel-Kues

36|TTC Talling 1963

37|SV Grinewald 1928 Lixem

38| Wittlicher Turnverein 1883 e.V.
39| Wittlicher Turnverein 1883 e.V.
40|FSV Salmrohr

Grundschule Hetzerath

Grundschule Hetzerath

Grundschule Hetzerath

Grundschule Milheim

Grundschule Mulheim

Grundschule Thalfang

Grundschule Wittlich Meistermann
Grundschule Wittlich-Friedrichsstr.

Gymnasium Wittlich Cusanus

Realschule plus Salmtal

Schule mit dem Férderschwerpunkt Lernen
Bernkastel-Kues

Schule mit dem Férderschwerpunkt Lernen und
Sprache Wittlich

Grundschule Rhaunen
Grundschule Bitburg-Sud
Realschule plus Bitburg

4

sy

SFG Bernkastel-Kues e V. Bernkastel-Wittlich

4

ha

Polizeispartverein Wittlich Bernkastel-Wittlich

Birkenfeld
Bitburg-Prim

43|SG Gasenroth-Laufersweiler
44|TV Bitburg e.V.

45| TV Bitburg e.V.

46Ski-Klub Prim

47|TTC Schwirzheim e.V.

48| TUS Kaisersesch

Bitburg-Prum
Bitburg-Prim

Realschule plus Prim

Realschule plus Priim Bitburg-Priim

Grundschule Kaisersesch Cochem-Zell
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Nr. Name des Vereins Schule Kreis
49|S8V Zell 1925 e V Grundschule Zell Cochem-Zell
H0|SV Zell 1925 eV, Integrierte Gesamtschule Zell Cochem-Zell
51|TV 1882 Zell Abteilung Badminton Integrierte Gesamtschule Zell Cochem-Zell
52|TV Zell - Basketballabteilung Integrierte Gesamtschule Zell Cochem-Zell
53|TUS Kaisersesch Realschule plus Kaisersesch Cochem-Zell
54|HR Gallheim-Eisenberg Integrierte Gesamtschule Eisenberg Donnersbergkreis
55|DJK SC Schwarz-Weil 1997 Frankenthal e.V. Grundschule Frankenthal Neumayer Frankenthal (Stadt)
56|DJK SC Schwarz-Weil} 1997 Frankenthal e V. Hauptschule Frankenthal Frankenthal (Stadt)
57|Kinderhilfe e V. in Rheinhessen und Vorderpfalz Ef::;‘:r?;;?em Férderschwerpunkt Lemen Frankenthal (Stadt)
58|8G Ottersheim-Bellheim-Zeiskam Grundschule Bellheim Germersheim
B9|TC 77 Jockgrim, Tennisverband Pfalz Grundschule Jockgrim Germersheim
60| TV Plortz-Maximiliansau Grundschule Worth Maximiliansau Germersheim
61|Schachklub Bellheim 1949 Hauptschule Bellheim Germersheim
62| TV Rheinzabern, Abteilung Volleyball Integrierte Gesamtschule Rheinzabern Germersheim
63| Turnverein Worth Realschule plus Rilzheim Germersheim
64|TSG Kaiserslautern Hauptschule Kaiserslautern Schiller Kaiserslautern (Stadt)
65|Rugby-Club Kaiserslautern Realschule plus Kaiserslautern Lina-Pfaff Kaiserslautern (Stadt)
66|Sport plus e.V. Grundschule Landstuhl In der Au Kaiserslautern
67| Tennis-Club Landstuhl e.V. Grundschule Landstuhl In der Au Kaiserslautern
68|Coblenzer Turngesellschaft CTG Grundschule Koblenz-Neuendorf Koblenz (Stadt)
69|Coblenzer Turngesellschaft 1880 e.V. Gymnasium Koblenz Max-von-Laue Koblenz (Stadt)
70|Sportgemeinschaft Anspach Gymnasium Koblenz Max-von-Laue Koblenz (Stadt)
71|VFL Oberbieber Gymnasium Koblenz Max-von-Laue Koblenz (Stadt)
72|Sport Plus e.V, Grundschule Kusel Kusel
73[Verein/Verband Sportinstitution Grundschule St. Julian Kusel
74| TSG Wolfstein Grundschule Wolfstein Kusel
75|TUS St. Julian Realschule plus Lauterecken/Wolfstein Kusel
76|ASV Landau Grundschule Landau Sid Landau (Stadt)
77|Verein zur Bewegungsférderung u. Psychomotorik e.V. Grundschule Landau Thomas-Nast Landau (Stadt)
78|ASV Landau Realschule plus Landau Landau (Stadt)
79|Judokan Landau e V. Realschule plus Landau Konrad-Adenauer Landau (Stadt)
80|Eis- und Rollsport-Club Ludwigshafen/Rh. e.V. fﬁg:'izggfgi";l'::gd”%hwe'p“"kt Lemen Ludwigshafen (Stadt)
81|Postsportverein Ludwigshafen e V. &E'::Q:I;;:]Zf:in;lli::osrderschwerpunkt Lemen Ludwigshafen (Stadt)
82| TSG Mainz- Bretzenheim Grundschule Mainz-Bretzenheim Mumbécher Mainz (Stadt)
83| TV 1872 Mainz-Finthen e.V. Grundschule Mainz-Finthen Mainz (Stadt)
84| Turngesellschaft 1899 e V. Mainz-Gonsenheim Grundschule Mainz-Gonsenheim Mainz (Stadt)
85|Baseball und Softball Club Mainz Athletics 1988 e V. Gymnasium Mainz Frauenlob Mainz (Stadt)
86|TSV Schott Mainz e.V. Gymnasium Mainz-Gonsenheim Mainz (Stadt)
87| TSV Schott Mainz e.V. - Hockeyabteilung- Gymnasium Mainz-Gonsenheim Mainz (Stadt)
88|Mainz-Athletics 1988 Integrierte Gesamtschule Mainz Bretzenheim Mainz (Stadt)
89| TV 1848 Bodenheim Integrierte Gesamtschule Mainz Bretzenheim Mainz (Stadt)
90|Base- und Soft-Ball-Club Mainz Athletics Realschule plus Mainz-Gonsenheim Mainz (Stadt)
91|Handballclub-Gonsenheim e.V. Realschule plus Mainz-Gonsenheim Mainz (Stadt)
92| TSV Schott Mainz eV Realschule plus Mainz-Gonsenheim Mainz (Stadt)
93|Forderverein Tischtennis in Rheinhessen Realschule plus Mainz-Lerchenberg Mainz (Stadt)
94|Foérderverein Tischtennis in Rheinhessen Schule mit dem Férderschwerpunkt Lernen Mainz  [Mainz (Stadt)

95|

HSG Rhein-Nahe Bingen

Grundschule Bingen-Stadt

Mainz-Bingen

96|

Turnverein 1846 Bingen am Rhein e.V.

Grundschule Bingen-Stadt

Mainz-Bingen
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Name des Vereins

Schule

Kreis

97

TV 1892 Dolgesheim

Grundschule Dolgesheim

Mainz-Bingen

98

TSG Ober-Hilbersheim

Grundschule Gau-Algesheim

Mainz-Bingen

89

SC 1962 Hahnheim

Grundschule Hahnheim

Mainz-Bingen

100

djk Sportverein Nieder-Olm e.V.

Grundschule Mommenheim

Mainz-Bingen

101

TV 1848 Bodenheim

Grundschule Mommenheim

Mainz-Bingen

102

DJK Nieder-Olm e.V.

Grundschule Zormheim

Mainz-Bingen

103

Férderverein Tischtennis in Rheinhessen

Gymnasium Ingelheim Sebastian-Minster

Mainz-Bingen

104

Rheinhessischer Tischtennisverband

Integrierte Gesamtschule Nieder-Olm

Mainz-Bingen

105

TSV 1910 St. Johann e V.

Integrierte Gesamtschule Sprendlingen

Mainz-Bingen

106

djk Nieder-Olm

Realschule plus Ingelheim

Mainz-Bingen

107

Karate-Dojo Sprendlingen 1988 e.V.

Realschule plus Sprendlingen

Mainz-Bingen

108

TSV 1910 St. Johann e V.

Realschule plus Sprendlingen

Mainz-Bingen

109

Foerderverein Tischtennis in Rheinhessen eV,

Schule mit dem Férderschwerpunkt Lernen
Ingelheim

Mainz-Bingen

110

Tennisverband Rheinland e.V.

Grundschule Plaidt

Mayen-Koblenz

111

TV Winningen

Grundschule Winningen

Mayen-Koblenz

112

Reit-, Fahr- und Zuchtverein e.V.

Realschule plus Mendig

Mayen-Koblenz

13

SV Eintracht Mendig, Abt. Tischtennis

Realschule plus Mendig

Mayen-Koblenz

114|VFB Linz / Rhein Grundschule Linz Neuwied
115|ASS-Rengsdorf Grundschule Rengsdorf Neuwied

116|FV Rheinbrohl Grundschule Rheinbrohl Neuwied

117 |Tischtennisverein Rheinbrohl Grundschule Rheinbrohl Neuwied
118|Sportverein Vettelschofl-Kalenborn 1924 e.V. Grundschule Vettelschol Neuwied

119|TUS Rodenbach Realschule plus Neuwied-Niederbieber Neuwied
120|Turnverein Pirmasens Grundschule Pirmasens Robert-Schuman Pirmasens (Stadt)
121(SVC 1919 Kastellaun e.V. Grundschule Kastellaun Rhein-Hunsriick-Kreis
122|Turnverein 1903 e V. Kastellaun Grundschule Kastellaun Rhein-Hunsriick-Kreis
123[8V Griin-Weilt Damscheid Hauptschule Oberwesel Rhein-Hunsriick-Kreis
124|TV Oberwesel Hauptschule Oberwesel Rhein-Hunsriick-Kreis
125|TG Boppard Realschule plus Boppard Rhein-Hunsrick-Kreis
126|Golfclub Hahn eV Realschule plus Sohren-Bichenbeuren Rhein-Hunsriick-Kreis
127|HSG Irmenach-Kleinich-Horbruch Realschule plus Schren-Biichenbeuren Rhein-Hunsriick-Kreis
128(TV 1861 Bad Ems e.V. Grundschule Bad Ems Freiherr-vom-Stein Rhein-Lahn-Kreis
129(TUS Holzheim Grundschule Diez Karl-von-lbell Rhein-Lahn-Kreis
130{TuS Burgschwalbach Grundschule Hahnstatten Rhein-Lahn-Kreis
131|TuS Hahnstatten Grundschule Hahnstatten Rhein-Lahn-Kreis
132|TuS Hahnstatten Grundschule Hahnstatten Rhein-Lahn-Kreis
133|TUS Holzheim Grundschule Hahnstatten Rhein-Lahn-Kreis
134|Tennisverein Rhein-Lahn Lahnstein Grundschule Lahnstein Rhein-Lahn-Kreis
135|Turnverein 1884 Niederlahnstein eV Grundschule Lahnstein Rhein-Lahn-Kreis
136(TUS 1888 Holzheim Gymnasium Diez Rhein-Lahn-Kreis
137|Turngemeinschaft 1878 Oberlahnstein (TGO) Gymnasium Lahnstein Marion-Donhoff Rhein-Lahn-Kreis
138|TuS Burgschwalbach Realschule plus Hahnstatten Rhein-Lahn-Kreis
139|TUS Hahnstatten Realschule plus Hahnstatten Rhein-Lahn-Kreis
140{TUS Holzheim Realschule plus Hahnstatten Rhein-Lahn-Kreis
141|SC 1983 Mutterstadt e V. Grund- und Hauptschule Dannstadt-Schauernheim |Rhein-Pfalz-Kreis
142|Eintracht Lambsheim Grundschule Lambsheim Rhein-Pfalz-Kreis

143

DJK Limburgerhof

Grundschule Limburgerhof Domholz

Rhein-Pfalz-Kreis

144

Ludwigshafener Schwimmverein 07

Grundschule Limburgerhof Domholz

Rhein-Pfalz-Kreis

145

SC 1883 Mutterstadt e.V.

Grundschule Limburgerhof Domholz

Rhein-Pfalz-Kreis
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Nr. Name des Vereins Schule Kreis
146|TuS Neuhofen Grundschule Limburgerhof Domholz Rhein-Pfalz-Kreis
147|Karate-Dojo-Mutterstadt e.V. Grundschule Mutterstadt im Mandelgraben Rhein-Pfalz-Kreis
148|Sportclub 1983 Mutterstadt e.V. Grundschule Mutterstadt im Mandelgraben Rhein-Pfalz-Kreis
149|Tisch-Tennis-Verein 1950 Mutterstadt e.V. Grundschule Mutterstadt im Mandelgraben Rhein-Pfalz-Kreis
150|TSG Mutterstadt Grundschule Mutterstadt im Mandelgraben Rhein-Pfalz-Kreis
151|LC Schifferstadt Grundschule Schifferstadt Nord Rhein-Pfalz-Kreis
152|ASYV Maxdorf Abteilung Fultball Realschule plus Maxdorf-Lambsheim Rhein-Pfalz-Kreis
153|TSG Maxdorf Realschule plus Maxdorf-Lambsheim Rhein-Pfalz-Kreis
154| TSV Speyer Grundschule Speyer Zeppelin Speyer (Stadt)
155| VB Annweiler Grundschule Annwesiler Siidliche Weinstrale
156| Turnverein Herxheim Grundschule Herxheim Sudliche Weinstralle
157|Skate-Club-Saarpfalz Bechhofen Grundschule Bechhofen Sudwestpfalz
158| TV Homburg - Abt. Handball Grundschule Bechhofen Sldwestpfalz
159| Tennisclub Rodalben Grundschule Rodalben Stidwestpfalz
160|Mergener Hof e.V.; DJK/MJC Trier Grundschule Trier Ambrosius Trier (Stadt)
161|FSV Trier-Tarforst e.V. Grundschule Trier Egbert Trier (Stadt)
162|FSV Trier-Tarforst e V. Grundschule Trier Keune Trier (Stadt)
163|SV Ehrang Grundschule Trier-Biewer Trier (Stadt)
164|F3V Trier-Tarforst e V. Gymnasium Trier Friedrich-Spee Trier (Stadt)
165|TVG Basket Trier Gymnasium Trier Friedrich-Spee Trier (Stadt)
166|FSV Trier-Tarforst e.V. Integrierte Gesamtschule Trier Trier (Stadt)
167|Ruderverein Treviris 1921 e.V. Trier Integrierte Gesamtschule Trier Trier (Stadt)
168|TUS Mosella Schweich Grundschule Schweich Trier-Saarburg
169|HSC Igel e.V. Grundschule Trierweiler Trier-Saarburg
170|TusS Issel :;?:éi:gcimizs rderschwerpunkt Lemnen und Trier-Saarburg
171|TUS Daun Grundschule Daun Vulkaneifel
172|TC Gerolstein e.V. Grundschule Gerolstein Vulkaneifel

173

Tennisverein Westerburg e.V.

Grundschule Westerburg

Westerwaldkreis

174|FC Alpenrod-Lochum Realschule plus Bad Marienberg Westerwaldkreis
175|TUS Bad Marienberg, Abteilung Badminton Realschule plus Bad Marienberg Westerwaldkreis
176|Sportfreunde Hohr-Grenzhausen e.V. Realschule plus Héhr-Grenzhausen Westerwaldkreis
177|Turnverein 1863 e.V. Worms- Leiselheim Grund- und Hauptschule Worms Staudinger Worms (Stadt)
178|Tennisclub Griin-Weiss Worms Hauptschule Worms Diesterweg Worms (Stadt)
179|Stimmel Sports e.V. Integrierte Gesamtschule Worms Worms (Stadt)

180

Karate-Dojo-Kyochan Zweibriicken e.V.

Grundschule Zweibriicken Hilgard

Zweibriicken (Stadt)

Quelle: Ganztagsschulportal des Padagogischen Landesinstituts




